
 

 

 

Resolución Nro. IESS-HMACH-GG-2021-0889-R

Machala, 10 de noviembre de 2021

INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL

 

RESPONSABLE DE PLANIFICACIÓN HOSPITAL GENERAL MACHALA 

  
CONSIDERANDO: 
  
Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que “las
Instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores
públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente
las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán
el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce
y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución.”; 
  
Que, el artículo 288 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone lo siguiente:
“Las compras públicas cumplirán con criterios de eficiencia, transparencia, calidad,
responsabilidad ambiental y social. Se priorizarán los productos y servicios nacionales, en
particular los provenientes de la economía popular y solidaria, y de las micro, pequeñas y
medianas unidades productivas.”; 
  
Que, la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, publicada en el
Suplemento del Registro Oficial Nº 395 del 4 de agosto del 2008 y reformada el 14 de
octubre de 2013; determina los principios y normas que regulan los procedimientos de
contratación para la adquisición o arrendamiento de bienes, ejecución de obras y
prestación de servicios, incluidos los de consultoría; crea el Sistema Nacional de
Contratación Pública, SNCP, de aplicación obligatoria por las entidades previstas en el
Art. 1 de esta Ley; 
 
Que, el Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación
Pública, publicada en el Registro Oficial Nº 588 del 15 de Mayo del 2009; tiene por
objeto el desarrollo y aplicación de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación
Pública, en adelante la Ley, que crea el Sistema Nacional de Contratación Pública; 
  
Que, el artículo 4 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública,
indica que los “Principios.- Para la aplicación de esta Ley y de los contratos que de ella
deriven, se observarán los principios de legalidad, trato justo, igualdad, calidad, vigencia
tecnológica, oportunidad, concurrencia, transparencia, publicidad; y, participación 
nacional”; 
  
Que, el Art. 22 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública,
dispone “Las Entidades Contratantes, para cumplir con los objetivos del Plan Nacional de
Desarrollo, sus objetivos y necesidades institucionales, formularán el Plan Anual de

1/8
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HMACH-GG-2021-0889-R

Machala, 10 de noviembre de 2021

Contratación con el presupuesto correspondiente, de conformidad a la planificación
plurianual de la Institución, asociados al Plan Nacional de Desarrollo y a los presupuestos
del Estado. El Plan será publicado obligatoriamente en la página Web de la Entidad
Contratante dentro de los quince (15) días del mes de enero de cada año e interoperará
con el portal COMPRAS PÚBLICAS. De existir reformas al Plan Anual de Contratación,
éstas serán publicadas siguiendo los mismos mecanismos previstos en este inciso. El
contenido del Plan de contratación y los sustentos del mismo se regularán en el
Reglamento de la presente Ley (…)”; 
  
Que, el Art. 25 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de
Contratación Pública, dispone “ Del Plan Anual de Contratación.- Hasta el 15 de enero de
cada año, la máxima autoridad de cada entidad contratante o su delegado, aprobará y
publicará el Plan Anual de Contratación (PAC), el mismo que contendrá las obras, bienes
o servicios incluidos los de consultoría que se contratarán durante ese año, en función de
sus respectivas metas institucionales y de conformidad a lo dispuesto en el artículo 22 de
la Ley. El Plan Anual de Contratación podrá ser reformado por la máxima autoridad o su
delegado, mediante resolución debidamente motivada, la misma que junto con el plan
reformado serán publicados en el portal www.compraspublicas.gob.ec. Salvo las
contrataciones de ínfima cuantía o aquellas que respondan a situaciones de emergencia,
todas las demás deberán estar incluidas en el PAC inicial o reformulado.  Los procesos de
contrataciones deberán ejecutarse de conformidad y en la oportunidad determinada en el
Plan Anual de Contratación elaborado por cada entidad contratante, previa consulta de la
disponibilidad presupuestaria, a menos que circunstancias no previstas al momento de la
elaboración del PAC hagan necesario su modificación (…)”; 
   
Que, mediante Resolución Nº C.D. 623 de 28 de diciembre de 2020, el Consejo Directivo
del IESS aprobó el Presupuesto Consolidado del IESS para el ejercicio financiero 2020,
el Fondo Presupuestario Anual del IESS, el Presupuesto General de Operaciones del
IESS, (…); y las Disposiciones Generales para la aplicación del Presupuesto del IESS; 
  
Que,  Mediante   Resolución Administrativa No. IESS-DG-CT-2021-001-RFDQ, de fecha

15 de enero de 2021, el Sr. Director General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad

Social, aprobó el Plan Anual de Contratación 2020, el Director General del IESS, 
resolvió: “Aprobar el Plan Anual de Contratación del Instituto Ecuatoriano de Seguridad

Social para el año 2021,  cuyo monto asciende al valor de: USD 639.752.963,35

(SEISCIENTOS TREINTA Y NUEVE  UN MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y

DOS NOVECIENTOS SESENTA Y TRES MIL 35/100)”; 
Que, mediante Resolución Administrativa No. IESS-DG-DR-2018-008-RFDQ, de 21 de
noviembre de 2018, el Director General del IESS, mediante el Art. 2 resolvió: “(…) se
delega la facultad de autorizar el gasto correspondiente a la gestión administrativa de cada
área, conforme el Plan Operativo Anual, aprobado por la máxima autoridad; así como, la
autorización de gasto e inicio de los procedimientos de contratación a excepción de los
procesos de emergencia, conforme el Plan Anual de Contratación aprobado por la

2/8
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HMACH-GG-2021-0889-R

Machala, 10 de noviembre de 2021

máxima autoridad, dentro del ámbito de su competencia; (…). Cuando el monto de la
contratación supere la cuantía establecida para cada Autorizador de Gasto, la autorización
se gestionará en el nivel jerárquicamente superior competente de acuerdo al monto
establecido en el cuadro para autorización de gasto y a la naturaleza de los recursos a
utilizarse (…)”; 
  
Que, en el Art. 9 de la Resolución Administrativa No. IESS-DG-CT-2020-004-RFDQ, de
11 de agosto de 2020, el Director General del IESS, resolvió: “Delegar al Director

Nacional de Servicios Corporativos la coordinación y aprobación de las reformas al

Plan Anual de Compras – PAC, a nivel Central.” 
  
Que, en el Art. 10 de la Resolución Administrativa No. IESS-DG-CT-2020-004-RFDQ,
de 11 de agosto de 2020, el Director General del IESS, resolvió: “Delegar a nivel

desconcentrado quien haga sus veces del Director Nacional de Planificación, mediante

resoluciones motivadas y previa solicitud de las unidades requirentes, coordinará,

aprobará las reformas al Plan Anual de Contratación e informará a la Dirección

Nacional de Servicios Corporativos y a la Dirección Nacional de Planificación sobre lo 

actuado.” 
  
Que, mediante Memorando Nro. IESS-UFAR-2021-2296-M, de fecha 05 de noviembre de

2021 el Qf. César Rodríguez Intriago– Coordinador Institucional de Farmacia, solicita
autorización a la máxima autoridad de la reforma PAC de la “ADQUISICIÓN DE
MEDICAMENTOS PERTENECIENTES AL GRUPO TERAPÉUTICO J
(ANTIINFECCIOSOS PARA USO SISTÉMICO).”  el mismo que es reasignado a la
Unidad de Planificación con el comentario “AUTORIZADO, PROCEDER CONFORME

NORMATIVA LEGAL VIGENTE”.  
  
Que, mediante correo institucional unidadfarmaciahgm@iess.gob.ec de fecha 22 de
octubre de 2021 y suscrito por la Qf. César Rodríguez Intriago –Coordinador Institucional
de Farmacia, anexa los documentos habilitantes para elaboración de  la respectiva
resolución  de reforma al PAC. 
  
Que, mediante memorando Nro. IESS-HMACH-GG-2021-3755-M, de fecha 10 de
noviembre    de 2021 el Dr. Julio Lojan Alvarado - Gerente General  autoriza emitir
Resolución para reformar el PAC-2021, afectando el objeto de contratación “Dispositivos
médicos de uso general” por el valor de $ 309562.54 (trescientos nueve mil quinientos
sesenta y dos con 54/100)  Así mismo agregando el  objeto de contratación
ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS PERTENECIENTES AL GRUPO
TERAPÉUTICO J (ANTIINFECCIOSOS PARA USO SISTÉMICO). Por el valor de
$360612.20 (trescientos sesenta mil seiscientos doce con 20/100) Adicionalmente
variación de precio referencial y cambio de cuatrimestre 
  
Que, el Informe Técnico Nro. 0084-2021-FARMACIA /CR, el/la Ing. Kenia Mariuxi

3/8
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HMACH-GG-2021-0889-R

Machala, 10 de noviembre de 2021

García Sánchez –Responsable de la Unidad de Planificación,  indica que el informe
técnico es consistente con los documentos habilitantes remitidos bajo la responsabilidad
de la unidad requirente; QF. César Adrián Rodriguez Intriago – Coordinador
Institucional de Farmacia,  en tal virtud, procede con la elaboración de la resolución 
respectiva; 
  
En ejercicio de las atribuciones contenidas en la delegación expedida por el Director
General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social,
mediante IESS-DG-DR-2018-008-RFDQ, de 21 de noviembre de 2018.
 
  
RESUELVE: 
 Art.1.- Aprobar la reforma al Plan Anual de Contratación del Instituto Ecuatoriano de
Seguridad Social correspondiente al ejercicio fiscal 2021 de conformidad con el siguiente
detalle que forma parte del informe técnico remitido por el funcionario, QF. César Adrián
Rodríguez Intriago – Coordinador Institucional de Farmacia,  mismo que ha sido
proporcionado bajo la exclusiva responsabilidad de el/la QF. César Adrián Rodríguez
Intriago – Coordinador Institucional de Farmacia, y revisado por el  Dr. Julio Lojan
Alvarado – Gerente General Hospital General Machala. 
  

PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN ACTUAL PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN REFORMADO 

No
CÓDIGO
DE 
PARTIDA

NOMBRE 
DE 
PARTIDA

DESCRIPCIÓN DE 
CONTRATACIÓN

TIPO DE 
ADQUISICIÓN

PROCEDIMIENTO
DE 
CONTRATACIÓN

CPC 
ACTUAL

CUATRIMESTRE 
PROGRAMADO 
ACTUAL

UNIDAD
DE
MEDIDA 
ACTUAL

CANTIDAD 
ACTUAL

 VALOR
UNITARIO
ACTUAL 

 VALOR
TOTAL
ACTUAL 

CÓDIGO
DE 
PARTIDA

NOMBRE 
DE 
PARTIDA

DESCRIPCIÓN DE 
CONTRATACIÓN

TIPO DE 
ADQUISICIÓN

PROCEDIMIENTO
DE 
CONTRATACIÓN

CPC 
REFORMADO

CUATRIMESTRE 
PROGRAMADO 
REFORMADO

UNIDAD DE
MEDIDA 
REFORMADA

CANTIDAD 
REFORMADA

 VALOR
UNITARIO
REFORMADO 

 VALOR
TOTAL PAC
REFORMADO 

 DISMINUCIÓN
DE PAC  

(Número 

secuencial)

(Insertar

código de

partida del

clasificador

del

Ministerio

de 

Finanzas-

clasificador

INFOR LN)

(Colocar la

denominacón

de la 

partida)

(Colocar Eel nombre del

objeto de contratación, no

puede ser igual al de la

partida presupuestaria)

(Colocar según

corresponda

bien, servicio,

obra o 

consultoría)

(Colocar el tipo de

procedimiento de

contratación según

corresponda para el

objeto de 

contratación)

(Colocar

código

único

según

clasificador

central de

productos

del portal

de

Compras

Públicas) 

(Colocar según el

cuatrimeste en el

que se programó la

contratación) (C1,

C2 o C3)

(Colocar

unidad en

la que

este item

es 

medido)

(Colocar

valor que se

encuentra en

el PAC 

Codificado)

 (Colocar el

valor de

adquisición o

contratación de

una unidad ) 

 (Colocar

resultado de

multiplicar

cantidad

actual por

valor unitario) 

(Insertar

código de

partida del

clasificador

del

Ministerio

de 

Finanzas-

clasificador

INFOR LN)

(Colocar la

denominacón

de la 

partida)

(Colocar Eel nombre del

objeto de contratación, no

puede ser igual al de la

partida presupuestaria)

(Colocar según

corresponda

bien, servicio,

obra o 

consultoría)

(Colocar el tipo de

procedimiento de

contratación según

corresponda para el

objeto de 

contratación)

(Colocar

número de CPC 

reformado)

(Colocar según el

cuatrimeste en el

que se efectuará la

contratación) (C1,

C2 o C3)

(Colocar

unidad en la

que este item es 

medido)

(Colocar la

cantidad que se

requiere conste

en el PAC en

adelante )

 (Colocar el

valor de

adquisición o

contratación de

una unidad ) 

 (Colocar

resultado de

multiplicar

cantidad actual

por valor

unitario) 

 (Colocar

resultado de

restar valor total

actual menos

valor total PAC

reformado) 

1 530826
Dispositivos
Medicos de
uso general

Compresa quirúrgica, 45
cm x 45 cm 45 cm x 45
cm, con cinta de control
radiopaco, prelavada, libre
de pelusa, absorbente,
estéril, descartable.
Paquete x 5 unidades

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad  9186                     1,10
         

10.104,60 
530826

Dispositivos
Medicos de
uso general

Compresa quirúrgica, 45
cm x 45 cm 45 cm x 45
cm, con cinta de control
radiopaco, prelavada, libre
de pelusa, absorbente,
estéril, descartable.
Paquete x 5 unidades

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad  9186                        -                          -          10.104,60 

2 530826
Dispositivos
Medicos de
uso general

Indicador químico para
vapor, 1.5 cm x 20 cm, tira
Tira de papel 1.5 cm x 20
cm de largo, impresa con
tinta indicadora química,
fácil interpretación o
lectura al cambio de color, 
descartable

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 7632                     0,30
           

2.289,60 
530826

Dispositivos
Medicos de
uso general

Indicador químico para
vapor, 1.5 cm x 20 cm, tira
Tira de papel 1.5 cm x 20
cm de largo, impresa con
tinta indicadora química,
fácil interpretación o
lectura al cambio de color, 
descartable

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 7632                        -                          -            2.289,60 

3 530826
Dispositivos
Medicos de
uso general

Equipo de venoclisis, 150
cm (+/-30 cm) PVC grado
médico, libre de dehp y
látex, cámara cuentagotas,
filtro de 15 micras, línea
de 150 cm (+/- 30 cm) de
longitud, conector luer
lock, regulador de flujo
roller, puerto de acceso en
y, estéril, descartable

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 15050                     0,20
           

3.010,00 
530826

Dispositivos
Medicos de
uso general

Equipo de venoclisis, 150
cm (+/-30 cm) PVC grado
médico, libre de dehp y
látex, cámara cuentagotas,
filtro de 15 micras, línea
de 150 cm (+/- 30 cm) de
longitud, conector luer
lock, regulador de flujo
roller, puerto de acceso en
y, estéril, descartable

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 15050                        -                          -            3.010,00 

4 530826
Dispositivos
Medicos de
uso general

Esparadrapo común tela
fuerte, varias medidas de
tela, impermeable, de color
blanco, óxido de zinc,
resinas, lanolina,
plastificante, antioxidante,
con adhesivo de acrilato
hipoalergénico, varias
dimensiones, (1", 2", 2.5",
3", 4", 5", 7.5", 10 ") x 9m
- 10 metros, descartable

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 472                   12,00
           

5.664,00 
530826

Dispositivos
Medicos de
uso general

Esparadrapo común tela
fuerte, varias medidas de
tela, impermeable, de color
blanco, óxido de zinc,
resinas, lanolina,
plastificante, antioxidante,
con adhesivo de acrilato
hipoalergénico, varias
dimensiones, (1", 2", 2.5",
3", 4", 5", 7.5", 10 ") x 9m
- 10 metros, descartable

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 472                        -                          -            5.664,00 

5 530826
Dispositivos
Medicos de
uso general

Esparadrapo microporoso,
7.6 cm ancho con rango de
tolerancia +/- 0.5cm,
longitud rango de
tolerancia +/- 1m, papel a
base de celulosa, con
adhesivo hipoalergénico,
transpirable, resistente a la
humedad, descartable.

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 986                     2,50
           

2.465,00 
530826

Dispositivos
Medicos de
uso general

Esparadrapo microporoso,
7.6 cm ancho con rango de
tolerancia +/- 0.5cm,
longitud rango de
tolerancia +/- 1m, papel a
base de celulosa, con
adhesivo hipoalergénico,
transpirable, resistente a la
humedad, descartable.

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 986                        -                          -            2.465,00 

6 530826
Dispositivos
Medicos de
uso general

Esparadrapo microporoso,
color piel, 2.5 cm ancho
con rango de tolerancia +/-
0.5cm, longitud rango de
tolerancia +/- 1m, papel a
base de celulosa color piel,
con adhesivo
hipoalergénico,
transpirable, resistente a la
humedad, descartable.

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad  3316                     2,00
           

6.632,00 
530826

Dispositivos
Medicos de
uso general

Esparadrapo microporoso,
color piel, 2.5 cm ancho
con rango de tolerancia +/-
0.5cm, longitud rango de
tolerancia +/- 1m, papel a
base de celulosa color piel,
con adhesivo
hipoalergénico,
transpirable, resistente a la
humedad, descartable.

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad  3316                        -                          -            6.632,00 

7 530826
Dispositivos
Medicos de
uso general

Esparadrapo microporoso,
color piel, 7.6cm ancho
con rango de tolerancia +/-
0.5cm, longitud rango de
tolerancia +/- 1m, papel a
base de celulosa color piel,
con adhesivo
hipoalergénico,
transpirable, resistente a la
humedad, descartable.

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 1136                     2,50
           

2.840,00 
530826

Dispositivos
Medicos de
uso general

Esparadrapo microporoso,
color piel, 7.6cm ancho
con rango de tolerancia +/-
0.5cm, longitud rango de
tolerancia +/- 1m, papel a
base de celulosa color piel,
con adhesivo
hipoalergénico,
transpirable, resistente a la
humedad, descartable.

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 1136                        -                          -            2.840,00 

8 530826
Dispositivos
Medicos de
uso general

Gorro quirúrgico mujer De
tela no tejida, SMS,
polipropileno 100%,
gramaje mínimo 18 g/m2,
con elástico en los bordes,
plegable o no, resistente a
fluidos, antiestática,
tamaño estándar, no estéril, 
descartable

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 46353                     0,05
           

2.317,65 
530826

Dispositivos
Medicos de
uso general

Gorro quirúrgico mujer De
tela no tejida, SMS,
polipropileno 100%,
gramaje mínimo 18 g/m2,
con elástico en los bordes,
plegable o no, resistente a
fluidos, antiestática,
tamaño estándar, no estéril, 
descartable

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 46353                        -                          -            2.317,65 

9 530826
Dispositivos
Medicos de
uso general

Guantes de látex talla extra
pequeño, examinación.
Guante de látex para
examinación, resistente a
roturas al estiramiento,
ligeramente entalcado, con
buen ajuste anatómico en
el borde superior, no 
estéril.

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 210904                     0,05
         

10.545,20 
530826

Dispositivos
Medicos de
uso general

Guantes de látex talla extra
pequeño, examinación.
Guante de látex para
examinación, resistente a
roturas al estiramiento,
ligeramente entalcado, con
buen ajuste anatómico en
el borde superior, no 
estéril.

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 210904                        -                          -          10.545,20 

4/8
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HMACH-GG-2021-0889-R

Machala, 10 de noviembre de 2021

10 530826
Dispositivos
Medicos de
uso general

Guantes de látex talla
grande, examinación.
Guante de látex para
examinación, resistente a
roturas al estiramiento,
ligeramente entalcado, con
buen ajuste anatómico en
el borde superior, no 
estéril.

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 108776                     0,05
           

5.438,80 
530826

Dispositivos
Medicos de
uso general

Guantes de látex talla
grande, examinación.
Guante de látex para
examinación, resistente a
roturas al estiramiento,
ligeramente entalcado, con
buen ajuste anatómico en
el borde superior, no 
estéril.

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 108776                        -                          -            5.438,80 

11 530826
Dispositivos
Medicos de
uso general

Guantes de látex talla
mediano, examinación
Guante de látex para
examinación, resistente a
roturas al estiramiento,
ligeramente entalcado, con
buen ajuste anatómico en
el borde superior, no 
estéril..

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 130274                     0,05
           

6.513,70 
530826

Dispositivos
Medicos de
uso general

Guantes de látex talla
mediano, examinación
Guante de látex para
examinación, resistente a
roturas al estiramiento,
ligeramente entalcado, con
buen ajuste anatómico en
el borde superior, no 
estéril..

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 130274                        -                          -            6.513,70 

12 530826
Dispositivos
Medicos de
uso general

guantes de látex talla
pequeño, examinación
Guante de látex para
examinación, resistente a
roturas al estiramiento,
ligeramente entalcado, con
buen ajuste anatómico en
el borde superior, no 
estéril..

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad  103770                     0,05
           

5.188,50 
530826

Dispositivos
Medicos de
uso general

guantes de látex talla
pequeño, examinación
Guante de látex para
examinación, resistente a
roturas al estiramiento,
ligeramente entalcado, con
buen ajuste anatómico en
el borde superior, no 
estéril..

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad  103770                        -                          -            5.188,50 

13 530826
Dispositivos
Medicos de
uso general

Guantes de nitrilo,talla
extra pequeño. Guantes
descartables en
acrilonitrilobutadieno,
espesor de guante mínimo
0.40 mm, ambidiestro,
hipoalergénico, con
reborde, sin polvo
absorbente, no estéril, 
descartable

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 21880                     0,15
           

3.282,00 
530826

Dispositivos
Medicos de
uso general

Guantes de nitrilo,talla
extra pequeño. Guantes
descartables en
acrilonitrilobutadieno,
espesor de guante mínimo
0.40 mm, ambidiestro,
hipoalergénico, con
reborde, sin polvo
absorbente, no estéril, 
descartable

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 21880                        -                          -            3.282,00 

14 530826
Dispositivos
Medicos de
uso general

Guantes de nitrilo,talla
grande Guantes
descartables en
acrilonitrilobutadieno,
espesor de guante mínimo
0.40 mm, ambidiestro,
hipoalergénico, con
reborde, sin polvo
absorbente, no estéril, 
descartable

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 37144                     0,15
           

5.571,60 
530826

Dispositivos
Medicos de
uso general

Guantes de nitrilo,talla
grande Guantes
descartables en
acrilonitrilobutadieno,
espesor de guante mínimo
0.40 mm, ambidiestro,
hipoalergénico, con
reborde, sin polvo
absorbente, no estéril, 
descartable

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 37144                        -                          -            5.571,60 

15 530826
Dispositivos
Medicos de
uso general

Guantes de nitrilo,talla
pequeño. Guantes
descartables en
acrilonitrilobutadieno,
espesor de guante mínimo
0.40 mm, ambidiestro,
hipoalergénico, con
reborde, sin polvo
absorbente, no estéril, 
descartable

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 49658                     0,15
           

7.448,70 
530826

Dispositivos
Medicos de
uso general

Guantes de nitrilo,talla
pequeño. Guantes
descartables en
acrilonitrilobutadieno,
espesor de guante mínimo
0.40 mm, ambidiestro,
hipoalergénico, con
reborde, sin polvo
absorbente, no estéril, 
descartable

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 49658                        -                          -            7.448,70 

16 530826
Dispositivos
Medicos de
uso general

Jeringa 1 ml,10 - 100UI,
aguja fija,30 G, Jeringa de
polipropileno con escalas
graduadas de 10 a 100 UI,
con aguja fija 30 G,
graduación imborrable y
de fácil lectura, émbolo
distal de caucho que
permita un suave
deslizamiento y no permita
filtraciones, sin volumen
residual, estéril, 
descartable.

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 90804                     0,10
           

9.080,40 
530826

Dispositivos
Medicos de
uso general

Jeringa 1 ml,10 - 100UI,
aguja fija,30 G, Jeringa de
polipropileno con escalas
graduadas de 10 a 100 UI,
con aguja fija 30 G,
graduación imborrable y
de fácil lectura, émbolo
distal de caucho que
permita un suave
deslizamiento y no permita
filtraciones, sin volumen
residual, estéril, 
descartable.

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 90804                        -                          -            9.080,40 

17 530826
Dispositivos
Medicos de
uso general

Jeringa 10 ml, 21 G,
Jeringa de polipropileno,
con tapa para aguja de
acero inoxidable biselada
de 21G longitud de1 1/2" -
1 1/4", con adaptador luer
lock, graduación
imborrable y de fácil
lectura, émbolo distal de
caucho que permita un
suave deslizamiento y no
permita filtraciones,
volumen residual mínimo,
estéril, descartable.

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 139864                     0,10
         

13.986,40 
530826

Dispositivos
Medicos de
uso general

Jeringa 10 ml, 21 G,
Jeringa de polipropileno,
con tapa para aguja de
acero inoxidable biselada
de 21G longitud de1 1/2" -
1 1/4", con adaptador luer
lock, graduación
imborrable y de fácil
lectura, émbolo distal de
caucho que permita un
suave deslizamiento y no
permita filtraciones,
volumen residual mínimo,
estéril, descartable.

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 139864                        -                          -          13.986,40 

18 530826
Dispositivos
Medicos de
uso general

Jeringa 20 ml, con aguja
Polipropileno, jeringa
hipodérmica de 3 cuerpos,
tapón de émbolo de caucho
para un suave
deslizamiento, volumen
residual mínima.
graduación imborrable y
de fácil lectura.

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 103464                     0,10 

        10.346,40 
530826

Dispositivos
Medicos de
uso general

Jeringa 20 ml, con aguja
Polipropileno, jeringa
hipodérmica de 3 cuerpos,
tapón de émbolo de caucho
para un suave
deslizamiento, volumen
residual mínima.
graduación imborrable y
de fácil lectura.

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 103464                        -                          -          10.346,40 

19 530826
Dispositivos
Medicos de
uso general

Jeringa 5 ml, 21 G,1 1/2" -
1 1/4". Jeringa de
polipropileno, con tapa
para aguja de acero
inoxidable biselada de 21G
longitud de1 1/2" - 1 1/4",
con adaptador luer lock,
graduación imborrable y
de fácil lectura, émbolo
distal de caucho que
permita un suave
deslizamiento y no permita
filtraciones, volumen
residual mínimo, estéril, 
descartable.

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 72360                     0,10
           

7.236,00 
530826

Dispositivos
Medicos de
uso general

Jeringa 5 ml, 21 G,1 1/2" -
1 1/4". Jeringa de
polipropileno, con tapa
para aguja de acero
inoxidable biselada de 21G
longitud de1 1/2" - 1 1/4",
con adaptador luer lock,
graduación imborrable y
de fácil lectura, émbolo
distal de caucho que
permita un suave
deslizamiento y no permita
filtraciones, volumen
residual mínimo, estéril, 
descartable.

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 72360                        -                          -            7.236,00 

20 530826
Dispositivos
Medicos de
uso general

Lámina empapada en
clorhexidina 2% + alcohol
isopropílico al 70%
láminano tejida empapada
en alcohol isopropílico al
70% +clorherxidina al 2%,
doblada 4 capas,
dimensiones 30mm x 30
mm y 60x 60mm (
desdoblada) ,estéril 
descartable.

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 154064                     0,09
         

13.865,76 
530826

Dispositivos
Medicos de
uso general

Lámina empapada en
clorhexidina 2% + alcohol
isopropílico al 70%
láminano tejida empapada
en alcohol isopropílico al
70% +clorherxidina al 2%,
doblada 4 capas,
dimensiones 30mm x 30
mm y 60x 60mm (
desdoblada) ,estéril 
descartable.

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 154064                        -                          -          13.865,76 

21 530826
Dispositivos
Medicos de
uso general

Llave de 3 vías sin
extención Llave de acceso
3 vías: cuerpo transparente
a base de policarbonato
grado médico o poliamida,
que garantice la seguridad
y alta resistencia de riesgo
de rotura, grietas, fugas de
aire o la líquidos durante la
infusión simultánea o
alterna, libre dehp. manilla
de polietileno o
policarbonato grado
médico con rotación 360°,
con conexión luer lock y
sus respectivas tapas de
seguridad, estéril, 
descartable.

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 16136                     0,25
           

4.034,00 
530826

Dispositivos
Medicos de
uso general

Llave de 3 vías sin
extención Llave de acceso
3 vías: cuerpo transparente
a base de policarbonato
grado médico o poliamida,
que garantice la seguridad
y alta resistencia de riesgo
de rotura, grietas, fugas de
aire o la líquidos durante la
infusión simultánea o
alterna, libre dehp. manilla
de polietileno o
policarbonato grado
médico con rotación 360°,
con conexión luer lock y
sus respectivas tapas de
seguridad, estéril, 
descartable.

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 16136                        -                          -            4.034,00 

22 530826
Dispositivos
Medicos de
uso general

Manguera para succión, 11
mm x 2 m PVC
siliconizado, 11 mm x 2 m,
hipoalergénico, con
conectores en los
extremos, estéril, 
descartable

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 5015                     3,00
         

15.045,00 
530826

Dispositivos
Medicos de
uso general

Manguera para succión, 11
mm x 2 m PVC
siliconizado, 11 mm x 2 m,
hipoalergénico, con
conectores en los
extremos, estéril, 
descartable

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 5015                        -                          -          15.045,00 

23 530826
Dispositivos
Medicos de
uso general

Mascarilla N 95
Respirador N95: con
medio filtrante para un
95% de eficacia en
filtración de agentes
biológicos y patógenos
(virus y bacterias) que
cumplan las normas niosh,
doble banda elástica para
un mejor ajuste del
respirador, lámina de
aluminio para la nariz que
permita un buen ajuste y
duración, con filtro que
facilite la respiración y
comunicación, contra
riesgo biológico, es de uso 
hospitalario

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 13950                     1,90
         

26.505,00 
530826

Dispositivos
Medicos de
uso general

Mascarilla N 95
Respirador N95: con
medio filtrante para un
95% de eficacia en
filtración de agentes
biológicos y patógenos
(virus y bacterias) que
cumplan las normas niosh,
doble banda elástica para
un mejor ajuste del
respirador, lámina de
aluminio para la nariz que
permita un buen ajuste y
duración, con filtro que
facilite la respiración y
comunicación, contra
riesgo biológico, es de uso 
hospitalario

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 13950                        -                          -          26.505,00 

24 530826
Dispositivos
Medicos de
uso general

Mascarilla quirúrgica,
tiras, tamaño estándar Tela
no tejida polipropileno
100%, SMS, gramaje 35
g/m2, de dos capas, con
filtro de tres pliegues,
sujeción con tiras, con
barra nasal de aluminio
cubierta, resistente a
fluidos, antiestática,
hipoalergénica, no estéril, 
descartable

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 75427                     0,10
           

7.542,70 
530826

Dispositivos
Medicos de
uso general

Mascarilla quirúrgica,
tiras, tamaño estándar Tela
no tejida polipropileno
100%, SMS, gramaje 35
g/m2, de dos capas, con
filtro de tres pliegues,
sujeción con tiras, con
barra nasal de aluminio
cubierta, resistente a
fluidos, antiestática,
hipoalergénica, no estéril, 
descartable

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 75427                        -                          -            7.542,70 

25 530826
Dispositivos
Medicos de
uso general

Catéter venoso central,
percutáneo, 2 Fr (24G9, 30
cm, 2 lumen Catéter de
poliuretano de 2 lumen ,
24 G (2 Fr), largo 25-30
cm , radiopaco, graduado
en cm, con aguja
introductora desprendible,
libre de látex y PVC estéril
y descartable.

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 30                 135,00
           

4.050,00 
530826

Dispositivos
Medicos de
uso general

Catéter venoso central,
percutáneo, 2 Fr (24G9, 30
cm, 2 lumen Catéter de
poliuretano de 2 lumen ,
24 G (2 Fr), largo 25-30
cm , radiopaco, graduado
en cm, con aguja
introductora desprendible,
libre de látex y PVC estéril
y descartable.

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 30                        -                          -            4.050,00 

5/8
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HMACH-GG-2021-0889-R

Machala, 10 de noviembre de 2021

26 530826
Dispositivos
Medicos de
uso general

Circuito universal para
equipo ventilador, con
cascada, neonatal
Manguera corrugada y lisa
de silicona, con manguera
de presión para vía aérea
codo con puertos, cascada
para humidificación,
adaptadores y mangueras,
compatible con el equipo
de la institución, libre de
látex, estéril, descartable

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 88                   55,00
           

4.840,00 
530826

Dispositivos
Medicos de
uso general

Circuito universal para
equipo ventilador, con
cascada, neonatal
Manguera corrugada y lisa
de silicona, con manguera
de presión para vía aérea
codo con puertos, cascada
para humidificación,
adaptadores y mangueras,
compatible con el equipo
de la institución, libre de
látex, estéril, descartable

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 88                        -                          -            4.840,00 

27 530826
Dispositivos
Medicos de
uso general

Venda de yeso sintético, 4"
Fibra de vidrio y resina
polimerezable, descartable

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 584                     8,00
           

4.672,00 
530826

Dispositivos
Medicos de
uso general

Venda de yeso sintético, 4"
Fibra de vidrio y resina
polimerezable, descartable

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 584                        -                          -            4.672,00 

28 530826
Dispositivos
Medicos de
uso general

Apósito transparente con
almohadilla absorbente, 4
cm x 4 cm Poliuretano,
semipermeable ,con marco
adhesivo, hipoalergénico,
con papel protector, rango
de tolerancia en medidas
+/- 1cm, estéril, 
descartable

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 2845                     1,00
           

2.845,00 
530826

Dispositivos
Medicos de
uso general

Apósito transparente con
almohadilla absorbente, 4
cm x 4 cm Poliuretano,
semipermeable ,con marco
adhesivo, hipoalergénico,
con papel protector, rango
de tolerancia en medidas
+/- 1cm, estéril, 
descartable

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 2845                        -                          -            2.845,00 

29 530826
Dispositivos
Medicos de
uso general

Prueba bioquimica rapida
para detectar ruptura de
membranas fetales
Reactivo en tira para
detección de
microglobulina alfa-1
placentaria para
diagnosticar ruptura de
membranas fetales

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 168                     7,50
           

1.260,00 
530826

Dispositivos
Medicos de
uso general

Prueba bioquimica rapida
para detectar ruptura de
membranas fetales
Reactivo en tira para
detección de
microglobulina alfa-1
placentaria para
diagnosticar ruptura de
membranas fetales

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 168                        -                          -            1.260,00 

30 530826
Dispositivos
Medicos de
uso general

Cánula para irrigación y
aspiración con punta para
coagulación tipo hook para
cirugía laparoscópica,
conector monopolar 5mm
Con punta para
coagulación tipo hook para
cirugía laparoscópica,
controles individuales en el
mango, conector
monopolar 5mm, estéril, 
descartable.

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 45                   50,00
           

2.250,00 
530826

Dispositivos
Medicos de
uso general

Cánula para irrigación y
aspiración con punta para
coagulación tipo hook para
cirugía laparoscópica,
conector monopolar 5mm
Con punta para
coagulación tipo hook para
cirugía laparoscópica,
controles individuales en el
mango, conector
monopolar 5mm, estéril, 
descartable.

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 45                        -                          -            2.250,00 

31 530826
Dispositivos
Medicos de
uso general

Lazo quirúrgico de ácido
poliglicolico preanudado
para ligadura con cierre
automático. Indispensable
reductor - aplicador de 
plástico.

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 138                   15,00
           

2.070,00 
530826

Dispositivos
Medicos de
uso general

Lazo quirúrgico de ácido
poliglicolico preanudado
para ligadura con cierre
automático. Indispensable
reductor - aplicador de 
plástico.

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 138                        -                          -            2.070,00 

32 530826
Dispositivos
Medicos de
uso general

Pinza aplicadora de clips
de titanio automática para
cirugía convencional con
30 clips mediano-largo,
Para cirugía convencional,
estéril, descartable.

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 40                   50,00
           

2.000,00 
530826

Dispositivos
Medicos de
uso general

Pinza aplicadora de clips
de titanio automática para
cirugía convencional con
30 clips mediano-largo,
Para cirugía convencional,
estéril, descartable.

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 40                        -                          -            2.000,00 

33 530826
Dispositivos
Medicos de
uso general

Sistema de drenaje tipo
bombín 100ml, con trocar
Reservorio de succión tipo
bombín con válvula
antirreflujo, dren plano de
7 - 10 mm, capacidad de
100ml, con trocar, estéril, 
descartable.

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 791                     5,00
           

3.955,00 
530826

Dispositivos
Medicos de
uso general

Sistema de drenaje tipo
bombín 100ml, con trocar
Reservorio de succión tipo
bombín con válvula
antirreflujo, dren plano de
7 - 10 mm, capacidad de
100ml, con trocar, estéril, 
descartable.

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 791                        -                          -            3.955,00 

34 530826
Dispositivos
Medicos de
uso general

Solución antisética de
clorhexidina 1% y alcohol
etílico 61% para lavado
quirúrgico, sin agu a.
Gluconato de clorhexidina
1% y alcohol etílico 61%,
solución antiséptica, más
humectantes, frasco de
500ml, con dispensadores
empotrados a la pared
accionados con pedal,
número de equipos según
demanda de las unidades 
médicas

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 529                     4,00
           

2.116,00 
530826

Dispositivos
Medicos de
uso general

Solución antisética de
clorhexidina 1% y alcohol
etílico 61% para lavado
quirúrgico, sin agu a.
Gluconato de clorhexidina
1% y alcohol etílico 61%,
solución antiséptica, más
humectantes, frasco de
500ml, con dispensadores
empotrados a la pared
accionados con pedal,
número de equipos según
demanda de las unidades 
médicas

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 529                        -                          -            2.116,00 

35 530826
Dispositivos
Medicos de
uso general

Sutura de poliglactina, Nº
0, 1/2 círculo, 36 -37 mm,
70 - 90 cm. Sutura
quirurgica absorbible,
Calibre N° 0, Aguja de
Acero quirúrgico, máxima
ductibilidad, recubierta en
silicona,relación aguja hilo
1:1, 1/2 círculo reforzada,
punta ahusada de 36-37
mm. Descripción de la
Hebra: Hilo absorbible
multifilamento trenzado
con copolimero de lactido
y glicolido recubierto de
poliglactina 910,y
estearáto de calcio, color
violeta; incoloro. Longitud
de la hebra 70-90 cm.
Descripción del empaque
primario: Tipo bandeja
dispensadora con aleta de
fácil apertura, estéril, 
descartable.

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 1347                     0,80
           

1.077,60 
530826

Dispositivos
Medicos de
uso general

Sutura de poliglactina, Nº
0, 1/2 círculo, 36 -37 mm,
70 - 90 cm. Sutura
quirurgica absorbible,
Calibre N° 0, Aguja de
Acero quirúrgico, máxima
ductibilidad, recubierta en
silicona,relación aguja hilo
1:1, 1/2 círculo reforzada,
punta ahusada de 36-37
mm. Descripción de la
Hebra: Hilo absorbible
multifilamento trenzado
con copolimero de lactido
y glicolido recubierto de
poliglactina 910,y
estearáto de calcio, color
violeta; incoloro. Longitud
de la hebra 70-90 cm.
Descripción del empaque
primario: Tipo bandeja
dispensadora con aleta de
fácil apertura, estéril, 
descartable.

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 1347                        -                          -            1.077,60 

36 530826
Dispositivos
Medicos de
uso general

Papel crepado azul Papel
crepado de primera
generación de 120 x 120
cm de 100% de fibra de
celulosa de 60g/m2 alta
repelación al agua
excelente barrera
antibacteriana suave
plegable que no deje
memoria resistente al peso
3 kg.

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 2135                     1,00
           

2.135,00 
530826

Dispositivos
Medicos de
uso general

Papel crepado azul Papel
crepado de primera
generación de 120 x 120
cm de 100% de fibra de
celulosa de 60g/m2 alta
repelación al agua
excelente barrera
antibacteriana suave
plegable que no deje
memoria resistente al peso
3 kg.

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 2135                        -                          -            2.135,00 

37 530826
Dispositivos
Medicos de
uso general

Apósito de cloruro de
dialquilcarbamilo,
(DACC), 10 cm x 20 cm
Apósito hidrófobo, ácido
graso, impreganado de
cloruro de
Dialquilcarbamilo(DACC),
estéril, descartable de
10cmx20 cm.

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 250                   15,20
           

3.800,00 
530826

Dispositivos
Medicos de
uso general

Apósito de cloruro de
dialquilcarbamilo,
(DACC), 10 cm x 20 cm
Apósito hidrófobo, ácido
graso, impreganado de
cloruro de
Dialquilcarbamilo(DACC),
estéril, descartable de
10cmx20 cm.

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 250                        -                          -            3.800,00 

38 530826
Dispositivos
Medicos de
uso general

Circuito universal para
equipo de ventilador,
adulto, manguera
corrugada sin trampa de
agua 1 Manguera
corrugada,1codo con
puertos, adaptadores,1
adaptador en Y, 1 tapa
protectora, 1 soporte
colgante para tubo,
compatible con el equipo
de la institución, libre de
látex, estéril, descartable

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 496                   64,00
         

31.744,00 
530826

Dispositivos
Medicos de
uso general

Circuito universal para
equipo de ventilador,
adulto, manguera
corrugada sin trampa de
agua 1 Manguera
corrugada,1codo con
puertos, adaptadores,1
adaptador en Y, 1 tapa
protectora, 1 soporte
colgante para tubo,
compatible con el equipo
de la institución, libre de
látex, estéril, descartable

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 496                        -                          -          31.744,00 

39 530826
Dispositivos
Medicos de
uso general

Mascarilla de oxígeno,
adulto con reservorio PVC
flexible grado médico,
orificios laterales, arnés de
aluminio, bolsa reservorio
con o sin válvula de
inhalación, tubuladura 2 m,
tira elástica para sujeción,
libre de látex, estéril, 
descartable

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 1169                     1,10
           

1.285,90 
530826

Dispositivos
Medicos de
uso general

Mascarilla de oxígeno,
adulto con reservorio PVC
flexible grado médico,
orificios laterales, arnés de
aluminio, bolsa reservorio
con o sin válvula de
inhalación, tubuladura 2 m,
tira elástica para sujeción,
libre de látex, estéril, 
descartable

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 1169                        -                          -            1.285,90 

40 530826
Dispositivos
Medicos de
uso general

Bata manga larga, talla
pequeña (para uso del
personal) Tela no tejida,
SMS, polipropileno,
polietileno 100%, gramaje
mínimo 35 g/m2,
laminada, resistente a
fluidos corporales,ribete
redondo en el cuello con
dos cintas de
amarre,apertura posterior
con cruce, para el cierre
deberá contar con tiras que
al anudar generen un
discreto cruce con el fin de
no dejar expuesto el
cuerpo del paciente, con
mangas largas, puño de
algodón 10 cm de largo,
largo 110 cm (+/- 10 cm),
ancho 135 cm (+/-10 cm),
largo de la manga 50 cm
(+/- 5 cm), no estéril, 
descartable

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad  19904                     0,80
         

15.923,20 
530826

Dispositivos
Medicos de
uso general

Bata manga larga, talla
pequeña (para uso del
personal) Tela no tejida,
SMS, polipropileno,
polietileno 100%, gramaje
mínimo 35 g/m2,
laminada, resistente a
fluidos corporales,ribete
redondo en el cuello con
dos cintas de
amarre,apertura posterior
con cruce, para el cierre
deberá contar con tiras que
al anudar generen un
discreto cruce con el fin de
no dejar expuesto el
cuerpo del paciente, con
mangas largas, puño de
algodón 10 cm de largo,
largo 110 cm (+/- 10 cm),
ancho 135 cm (+/-10 cm),
largo de la manga 50 cm
(+/- 5 cm), no estéril, 
descartable

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad  19904                        -                          -          15.923,20 

41 530826
Dispositivos
Medicos de
uso general

Catéter intravenoso 24 G
sin aletas Catéter para
canalización de vena 24G
x 14 mm - 22mm, de
poliuretano, radiopaco, con
bisel biangulado y
trifacetado, con mandril,
con cámara de flujo
transparente, con o sin
puerto de inyección, con
dispositivo antipinchazos,
libre de látex y dehp,
estéril descartable.

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad  6528                     1,10
           

7.180,80 
530826

Dispositivos
Medicos de
uso general

Catéter intravenoso 24 G
sin aletas Catéter para
canalización de vena 24G
x 14 mm - 22mm, de
poliuretano, radiopaco, con
bisel biangulado y
trifacetado, con mandril,
con cámara de flujo
transparente, con o sin
puerto de inyección, con
dispositivo antipinchazos,
libre de látex y dehp,
estéril descartable.

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad  6528                        -                          -            7.180,80 

42 530826
Dispositivos
Medicos de
uso general

Electrodo, adulto Hidrogel
adhesivo, alta adhesividad,
corchete de cloruro de
plata, lámina protectora
individual, impermeable,
libre de látex, descartable

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 24216                     0,25
           

6.054,00 
530826

Dispositivos
Medicos de
uso general

Electrodo, adulto Hidrogel
adhesivo, alta adhesividad,
corchete de cloruro de
plata, lámina protectora
individual, impermeable,
libre de látex, descartable

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 24216                        -                          -            6.054,00 

6/8
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HMACH-GG-2021-0889-R

Machala, 10 de noviembre de 2021

43 530826
Dispositivos
Medicos de
uso general

Gasa de algodón, 60 cm x
100 m, 24 hebras Buena
capacidad de absorción, de
24 hebras como mínimo
por cm2, blanca, con orillo
en los dos extremos
laterales, que no desprenda
pelusa, de 1800-2500g.

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 723                   11,00
           

7.953,00 
530826

Dispositivos
Medicos de
uso general

Gasa de algodón, 60 cm x
100 m, 24 hebras Buena
capacidad de absorción, de
24 hebras como mínimo
por cm2, blanca, con orillo
en los dos extremos
laterales, que no desprenda
pelusa, de 1800-2500g.

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 723                        -                          -            7.953,00 

44 530826
Dispositivos
Medicos de
uso general

Circuito universal para
máquina de anestesia,
adulto Tubo PVC, 22 mm,
corrugado, extensibles,
compresibles, con balón,
máscara, codo con
chimenea, línea de
muestreo para capnografía,
filtro higroscópico y
antibacterial, 1000 ml,
compatible con el equipo
de la institución, estéril, 
descartable

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 809                   19,25
         

15.573,25 
530826

Dispositivos
Medicos de
uso general

Circuito universal para
máquina de anestesia,
adulto Tubo PVC, 22 mm,
corrugado, extensibles,
compresibles, con balón,
máscara, codo con
chimenea, línea de
muestreo para capnografía,
filtro higroscópico y
antibacterial, 1000 ml,
compatible con el equipo
de la institución, estéril, 
descartable

Bien Subasta inversa 352901091 C3 Unidad 809                        -                  174,82        15.398,03 

                                                    309.562,54 

  
  
Aumentar.- 
  
  

PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN ACTUAL PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN REFORMADO 

No
CÓDIGO
DE 
PARTIDA

NOMBRE 
DE 
PARTIDA

DESCRIPCIÓN
DE 
CONTRATACIÓN

TIPO DE 
ADQUISICIÓN

PROCEDIMIENTO
DE 
CONTRATACIÓN

CPC 
ACTUAL

CUATRIMESTRE 
PROGRAMADO 
ACTUAL

UNIDAD
DE
MEDIDA 
ACTUAL

CANTIDAD 
ACTUAL

 VALOR
UNITARIO
ACTUAL 

 VALOR
TOTAL
ACTUAL 

CÓDIGO
DE 
PARTIDA

NOMBRE 
DE 
PARTIDA

DESCRIPCIÓN
DE 
CONTRATACIÓN

TIPO DE 
ADQUISICIÓN

PROCEDIMIENTO
DE 
CONTRATACIÓN

CPC 
REFORMADO

CUATRIMESTRE 
PROGRAMADO 
REFORMADO

UNIDAD DE
MEDIDA 
REFORMADA

CANTIDAD 
REFORMADA

 VALOR
UNITARIO
REFORMADO 

 VALOR
TOTAL PAC
REFORMADO 

 INCREMENTO
DE PAC  

(Número 

secuencial)

(Insertar

código de

partida del

clasificador

del

Ministerio

de 

Finanzas-

clasificador

INFOR LN)

(Colocar la

denominacón

de la partida)

(Colocar Eel

nombre del objeto

de contratación, no

puede ser igual al

de la partida 

presupuestaria)

(Colocar según

corresponda

bien, servicio,

obra o 

consultoría)

(Colocar el tipo de

procedimiento de

contratación según

corresponda para el

objeto de 

contratación)

(Colocar

código

único

según

clasificador

central de

productos

del portal

de

Compras

Públicas) 

(Colocar según el

cuatrimeste en el

que se programó la

contratación) (C1,

C2 o C3)

(Colocar

unidad en

la que

este item

es 

medido)

(Colocar

valor que se

encuentra en

el PAC 

Codificado)

 (Colocar el

valor de

adquisición o

contratación

de una

unidad ) 

 (Colocar

resultado de

multiplicar

cantidad

actual por

valor

unitario) 

(Insertar

código de

partida del

clasificador

del

Ministerio

de 

Finanzas-

clasificador

INFOR LN)

(Colocar la

denominacón

de la partida)

(Colocar Eel

nombre del objeto

de contratación, no

puede ser igual al

de la partida 

presupuestaria)

(Colocar según

corresponda

bien, servicio,

obra o 

consultoría)

(Colocar el tipo de

procedimiento de

contratación según

corresponda para el

objeto de 

contratación)

(Colocar

número de CPC 

reformado)

(Colocar según el

cuatrimeste en el

que se efectuará la

contratación) (C1,

C2 o C3)

(Colocar

unidad en la

que este item es 

medido)

(Colocar la

cantidad que se

requiere conste

en el PAC en

adelante )

 (Colocar el

valor de

adquisición o

contratación de

una unidad ) 

 (Colocar

resultado de

multiplicar

cantidad actual

por valor

unitario) 

 (Colocar

resultado de

sumer el valor

total actual mas

el valor total

PAC reformado) 

1 530809 Medicamentos
Amikacina Líquido
parenteral 50 mg/ml

Bien infima cuantía 352609011 C2 Unidad 80
                       
-  

                       
-  

530809 Medicamentos
Amikacina Líquido
parenteral 50 mg/ml

Bien
SUBASTA 
INVERSA

352609011 C3 Unidad 80                 0,9000                  72,00               68,80 

2 530809 Medicamentos
Ampicilina + 
Sulbactam

Bien
SUBASTA 
INVERSA

352609011 C2 Unidad 28.000
                       
-  

                       
-  

530809 Medicamentos
Ampicilina + 
Sulbactam

Bien
SUBASTA 
INVERSA

352609011 C3 Unidad 14.000                 1,6900           23.660,00        23.660,00 

3 530809 Medicamentos
Azitromicina Sólido
oral 500 mg

Bien infima cuantía 352609011 C2 Unidad 24.000
                       
-  

                       
-  

530809 Medicamentos
Azitromicina Sólido
oral 500 mg

Bien
SUBASTA 
INVERSA

352609011 C3 Unidad 24.000                 0,4600           11.040,00          8.400,00 

4 530809 Medicamentos
Cefalexina Sólido
oral 500 mg

Bien infima cuantía 352609011 C2 Unidad 35.000
                       
-  

                       
-  

530809 Medicamentos
Cefalexina Sólido
oral 500 mg

Bien
SUBASTA 
INVERSA

352609011 C3 Unidad 35.000                 0,1800             6.300,00          4.830,00 

5 530809 Medicamentos
Cefepima Sólido
parenteral 1 000 mg

Bien infima cuantía 352609011 C2 Unidad 1.200
                       
-  

                    
   -  

530809 Medicamentos
Cefepima Sólido
parenteral 1 000 mg

Bien
SUBASTA 
INVERSA

352609011 C3 Unidad 1.200                 5,3200             6.384,00          3.504,00 

6 530809 Medicamentos
Ciprofloxacina
Sólido oral 500 mg

Bien infima cuantía 352609011 C2 Unidad 12.000
                       
-  

                       
-  

530809 Medicamentos
Ciprofloxacina
Sólido oral 500 mg

Bien
SUBASTA 
INVERSA

352609011 C3 Unidad 12.000                 0,0700                840,00             516,00 

7 530809 Medicamentos
Claritromicina
Sólido parenteral
500 mg

Bien infima cuantía 352609011 C2-C3 Unidad 140
                       
-  

                       
-  

530809 Medicamentos
Claritromicina
Sólido parenteral
500 mg

Bien
SUBASTA 
INVERSA

352609011 C3 Unidad 140                 6,4800                907,20             907,20 

8 530809 Medicamentos
Colistina Sólido
parenteral 100 mg

Bien
SUBASTA 
INVERSA

352609011 C2 Unidad 2.800
                       
-  

                       
-  

530809 Medicamentos
Colistina Sólido
parenteral 100 mg

Bien
SUBASTA 
INVERSA

352609011 C3 Unidad 2.800               24,0000           67.200,00        67.200,00 

9 530809 Medicamentos
Cotrimoxazol
(Sulfametoxazol + 
Trimetoprima)

Bien infima cuantía 352609011 C2 Unidad 3.600
                       
-  

                       
-  

530809 Medicamentos
Cotrimoxazol
(Sulfametoxazol + 
Trimetoprima)

Bien
SUBASTA 
INVERSA

352609011 C3 Unidad 3.600                 0,0700                252,00             252,00 

10 530809 Medicamentos
 Dicloxacilina
Sólido oral 500 mg

Bien infima cuantía 352609011 C2 Unidad 15.000
                       
-  

                       
-  

530809 Medicamentos
 Dicloxacilina
Sólido oral 500 mg

Bien
SUBASTA 
INVERSA

352609011 C3 Unidad 15.000                 0,1200             1.800,00          1.200,00 

11 530809 Medicamentos
Eritromicina Sólido
oral 500 mg

Bien infima cuantía 352609011 C2 Unidad 325
                       
-  

                       
-  

530809 Medicamentos
Eritromicina Sólido
oral 500 mg

Bien
SUBASTA 
INVERSA

352609011 C3 Unidad 325                 0,2000                  65,00                 9,75 

12 530809 Medicamentos
Gentamicina
Líquido parenteral
40 mg/ml (2 ml)

Bien infima cuantía 352609011 C2 Unidad 105
                       
-  

                       
-  

530809 Medicamentos
Gentamicina
Líquido parenteral
40 mg/ml (2 ml)

Bien
SUBASTA 
INVERSA

352609011 C3 Unidad 105                 0,4000                  42,00               33,60 

13 530809 Medicamentos
Imipenem + 
cilastatina

Bien
SUBASTA 
INVERSA

352609011 C2 Unidad 6.000
                       
-  

                       
-  

530809 Medicamentos
Imipenem + 
cilastatina

Bien
SUBASTA 
INVERSA

352609011 C3 Unidad 6.000                 7,5000           45.000,00        15.000,00 

14 530809 Medicamentos
Levofloxacina
Sólido oral 500 mg

Bien infima cuantía 352609011 C2 Unidad 2.000
                       
-  

                       
-  

530809 Medicamentos
Levofloxacina
Sólido oral 500 mg

Bien
SUBASTA 
INVERSA

352609011 C3 Unidad 2.000                 0,3900                780,00               60,00 

15 530809 Medicamentos
Linezolid Líquido
parenteral 2 mg/ml

Bien infima cuantía 352609011 C2 Unidad 260
             
          -  

                       
-  

530809 Medicamentos
Linezolid Líquido
parenteral 2 mg/ml

Bien
SUBASTA 
INVERSA

352609011 C3 Unidad 260               20,0000             5.200,00                 7,80 

16 530809 Medicamentos
Meropenem Sólido
parenteral 1 000 mg

Bien
SUBASTA 
INVERSA

352609011 C2 Unidad 21.000
                       
-  

                       
-  

530809 Medicamentos
Meropenem Sólido
parenteral 1 000 mg

Bien
SUBASTA 
INVERSA

352609011 C3 Unidad 7.000               13,0100           91.070,00        91.070,00 

17 530809 Medicamentos
Oxacilina Sólido
parenteral 1 000 mg

Bien infima cuantía 352609011 C2 Unidad 1.250
                       
-  

                       
-  

530809 Medicamentos
Oxacilina Sólido
parenteral 1 000 mg

Bien
SUBASTA 
INVERSA

352609011 C3 Unidad 1.250                 0,8000             1.000,00             737,50 

18 530809 Medicamentos

Piperacilina +
tazobactam Sólido
parenteral 4 000 mg
+ 500 mg

Bien
SUBASTA 
INVERSA

352609011 C2 Unidad 24.000
                       
-  

                       
-  

530809 Medicamentos

Piperacilina +
tazobactam Sólido
parenteral 4 000 mg
+ 500 mg

Bien
SUBASTA 
INVERSA

352609011 C3 Unidad 10.500                 4,4500           46.725,00        46.725,00 

19 530809 Medicamentos
Tigeciclina Sólido
parenteral 50 mg

Bien
SUBASTA 
INVERSA

352609011 C2 Unidad 1.250
                       
-  

                       
-  

530809 Medicamentos
Tigeciclina Sólido
parenteral 50 mg

Bien
SUBASTA 
INVERSA

352609011 C3 Unidad 910               45,0000           40.950,00        40.950,00 

20 530809 Medicamentos
Toxoide tetánico
Líquido parenteral >
40 UI/0,5ml

Bien infima cuantía 352609011 C2 Unidad 300
                       
-  

            
           -  

530809 Medicamentos
Toxoide tetánico
Líquido parenteral >
40 UI/0,5ml

Bien
SUBASTA 
INVERSA

352609011 C3 Unidad 300                 5,2500             1.575,00  

21 530809 Medicamentos
Vancomicina Sólido
parenteral 1 000 mg

Bien infima cuantía 352609011 C2 Unidad 1.500
                       
-  

                       
-  

530809 Medicamentos
Vancomicina Sólido
parenteral 1 000 mg

Bien
SUBASTA 
INVERSA

352609011 C3 Unidad 1.500                 6,5000             9.750,00          4.430,89 

TOTAL INCREMENTO AL PAC (Valor que se coloca en la resolución motivada)       309.562,54 

 
  
  
  
Art.2.- Solicitar a el/la Responsable de Compras Públicas del Centro de Responsabilidad
Presupuestaria al que pertenece la unidad requirente que solicita la reforma, la
publicación de la presente Resolución Motivada en el Portal Institucional SERCOP 
www.compraspublicas.gob.ec, conforme lo establece la normativa legal vigente. 
Art. 3.- Solicitar a la unidad requirente el envío de la confirmación mediante correo
electrónico a la siguiente dirección  kenia.garcia@iess.gob.ec  de la confirmación de la
carga de la presente resolución motivada en el Portal de Compras Públicas. 
Art. 4.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de suscripción, sin
perjuicio de su publicación en el portal, www.compraspublicas.gob.ec. 
Comuníquese y Publíquese.- 
Dada, en Machala, 10 de noviembre  de 2021.  Por delegación del Director General del

7/8
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HMACH-GG-2021-0889-R

Machala, 10 de noviembre de 2021

Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, firma: 

 

Documento firmado electrónicamente

Ing. Kenia Mariuxi García Sanchez
PLANIFICADOR 

Anexos: 
- iess-hmach-gg-2021-3755-m.pdf
- matriz_de_reforma_al_pac-_grupo_j_ii0099353001636581309.xls

Copia: 
Señor Bioquímico Farmaceútico
César Adrián Rodríguez Intriago
Coordinador/a Institucional de Farmacia Hospital General Machala
 

Señora Ingeniera
Kristel Lisseth Rojas Encalada
Coordinador/a Financiero H. General Machala, Encargada
 

Señorita Ingeniera
Diana Jazmín Jaramillo Macías
Coordinador/a de Adquisiciones Hospital General Machala

JL

8/8
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 


		2021-11-10T16:56:24-0500
	KENIA MARIUXI GARCIA SANCHEZ
	firmado desde https://www.gestiondocumental.gob.ec




